
Итоги регионального этапа Всероссийского конкурса
«Отечество: история, культура, природа, этнос»

На основании решения жюри регионального этапа Всероссийского конкурса
«Отечество: история, культура, природа, этнос» (далее - Конкурс) от 5.12.2024 г.,
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 г. № 16,
приказываю:

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 места) Конкурса:

в номинации «Историческое краеведение»:
Т. А. (1 место), обучающегося муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Гремячевский центр образования», город
Новомосковск, за конкурсную работу «Ночная ласточка» (педагог Дурягина
Ольга Константиновна);

Р. Д. (2 место), обучающегося муниципального общеобразовательного
учреждения «Урусовский центр образования им. Н.М. Пожарского», Веневский
район, за конкурсную работу «Подвиг любви, милосердия и сострадания к
людям на примерах поступков участников специальной военной операции»
(педагог Шарифулина Елена Николаевна);

М. А. (3 место), обучающуюся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Павлохуторская средняя школа № 12»,
город Ефремов, за конкурсную работу «Генералиссимус земли Ефремовской»
(педагог Крюкова Надежда Николаевна);

М. С. (3 место), обучающуюся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа № 11», город
Ефремов, за конкурсную работу «Подвиг педагога в годы Великой
Отечественной Войны» (педагог Артюшин Роман Алексеевич);

С. Е. (3 место), обучающуюся муниципального общеобразовательного
учреждения «Дьяконовская средняя школа имени Н.И. Дешина», Веневский
район, за конкурсную работу «Нам память не должна давать покоя!» (педагог
Хрупкина Наталья Александровна);

в номинации «Летопись родного края»:
М. А. (1 место), обучающегося государственного профессионального

образовательного учреждения Тульской области «Ясногорский технологический
техникум», за конкурсную работу «Географические названия Ясногорского края
в произведениях В.В. Вересаева» (педагог Миляева Ольга Васильевна);

Б. У. (2 место), обучающуюся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3 имени О.А. Морозова»,
город Ефремов, за конкурсную работу «Резьба Тульского края» (педагог
Крюкова Надежда Николаевна);

Т. А. (3 место), обучающегося государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Тульский технико-



экономический колледж имени А.Г. Рогова», за конкурсную работу «История
развития танкостроения в России» (педагог Исаева Наталья Викторовна);

Ч. И. (3 место), обучающегося государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Тульский технико-
экономический колледж имени А.Г. Рогова», за конкурсную работу «Тульский
Токарев: история создания и основные элементы» (педагог Астахова Екатерина
Сергеевна);

в номинации «Природа и этнос»:
возрастная группа 14-18 лет:
Ш. Д. (1 место), обучающегося муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 28», город Тула, за
конкурсную работу «Использование природных материалов в традиционном
бытовом народном костюме» (педагог Чистякова Светлана Борисовна);

А. К. (2 место), обучающегося государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Новомосковский
политехнический колледж», за конкурсную работу «Природа и этнос народов
севера России» (педагог Калинчик Наталья Викторовна);

К. О. (3 место), обучающегося государственного образовательного
учреждения дополнительного образования Тульской области «Центр
дополнительного образования детей», за конкурсную работу «Сосновый бор
д. Юдинки - природное наследие Тульского края» (педагог Барская Галина
Александровна);

в номинации «Экогид»:
возрастная группа 14-18 лет:
Л. В. (1 место), обучающегося государственного профессионального

образовательного учреждения Тульской области «Алексинский
машиностроительный техникум», за конкурсную работу «Как прекрасен этот
мир, посмотри!» (педагог Коврижкина Ирина Сергеевна);

Л. А. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№ 25», город Новомосковск, за конкурсную работу «Экосистема
Новомосковского района» (педагог Моисеева Анна Анатольевна);

Ч. А. (3 место), обучающуюся государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Донской политехнический
колледж», за конкурсную работу «Экскурсионно-экологический маршрут
«Бежин луг» (педагог Марьина Светлана Алексеевна);

в номинации «Экожурналистика»:
Ф. П. (1 место), обучающегося муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Пришненская средняя школа № 27»,
Щекинский район, за конкурсную работу «Путешествие к «макушке» Руси»
(педагог Ихер Татьяна Петровна);

Д. А. (2 место), обучающуюся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Ширинская средняя общеобразовательная



школа», город Новомосковск, за конкурсную работу «Экологические проблемы
моего города» (педагог Трунова Инна Александровна);

А. С. (3 место), обучающегося государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Донской политехнический
колледж», за конкурсную работу «Живописный уголок природы в столице
оружейников» (педагог Решетняк Дарья Романовна).

2. Победителей Конкурса (1 место) в возрастной группе 14-18 лет, в
номинации «Природа и этнос» Ш. Д., обучающегося муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 28»,
город Тула, и в номинации «Экогид» Л. В., обучающегося государственного
профессионального образовательного учреждения Тульской области
«Алексинский машиностроительный техникум», выдвинуть кандидатами на
присуждение премии для поддержки талантливой молодежи в рамках
реализации комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка
талантливых участников образовательных отношений» государственной
программы Тульской области «Развитие образования Тульской области».


